
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 313 del 07/11/2024
OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2025.
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di novembre alle ore 15:25 nella solita 
sala del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori:

Nome Qualifica Presenza/Assenza 

CEFFA ANDREA 

SEGU' MARZIA 

AVALLE BRUNELLA 

GHIA RICCARDO 

ALESSANDRINO NUNZIATA 

SCARDILLO NICOLA 

SEMPLICI DANIELE 

SORESINA OMAR 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 2

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Vice Segretario Generale CALCATERRA GIUSEPPE.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

━ il Comune fornisce alla cittadinanza diversi servizi in relazione ai quali ai sensi di legge 
richiede il pagamento di un corrispettivo a titolo di tariffa;

━ l’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 446/97 dispone che le tariffe e i prezzi pubblici 
siano stabiliti ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

━ l’articolo 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000, lettera c), stabilisce che al bilancio di 
previsione devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi;

━ l’articolo 42 comma 2 lettera f) del Decreto Legislativo n. 267/2000 assegna al 
Consiglio Comunale la competenza in ordine all’istituzione ed ordinamento dei tributi, 
rimettendo invece la determinazione delle tariffe tra i compiti della Giunta;

━ l’articolo 1 comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) 
dispone che “gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

━ l’articolo 27 (disposizioni finanziarie per gli enti locali), comma 8, della legge n. 448 del 
28/12/2001 stabilisce che il termine per deliberare le tariffe e le aliquote delle imposte e 
tasse comunali è legato al termine fissato per l’approvazione del bilancio;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 31 dicembre 1983, emanato in attuazione del 
Decreto Legge 28 febbraio 1983 n. 55, come convertito dalla legge 26 aprile 1983 n. 131 
che individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale. Lo stesso, fra 
l’altro, esclude espressamente, dalla categoria dei servizi a domanda individuale, quelle 
attività che “siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale”, provvedendo 
all’individuazione e, quindi, alla declaratoria specifica delle singole tipologie di attività 
qualificabili come servizi a domanda individuale;

Constatato che: 

━ la determinazione delle tariffe, di cui all’allegato parte integrante, contribuisce alla 
determinazione dell’equilibrio di bilancio di cui agli artt. 162 e sgg del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; - l’assetto tariffario così determinato è preordinato a concorrere 
all’equilibrio di bilancio e quindi ad assicurarne il relativo pareggio;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto: 

━ di approvare la manovra tariffaria per l’esercizio 2025 che, in allegato, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamate la precedente deliberazione della Giunta Comunale: 

━ n. 306 del 09/11/2023 avente ad oggetto “Tariffe dei servizi a domanda individuale 
2024”;

Ritenuto, sulla base delle comunicazioni sopra elencate, di individuare i servizi pubblici a 
domanda individuale gestiti dal Comune per l’anno 2025, come da declaratoria specifica di 
tali servizi, che come già evidenziato, è contenuta nel D.M. del 31 dicembre 1983 che 
elenca le seguenti categorie:

1) alberghi, (esclusi i dormitori pubblici), case di riposo e di ricovero;
2) alberghi diurni e bagni pubblici;
3) asili nido;
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione 
per quelli espressamente previsti dalla legge;
7) giardini zoologici e botanici;
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;
9) mattatoi pubblici;
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;
11) mercati e fiere attrezzati;
12) parcheggi custoditi e parchimetri;
13) pesa pubblica;
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;
15) spurgo di pozzi neri;
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;
17) trasporti di carni macellate;
18) trasporti e onoranze funebri, servizi cimiteriali ed illuminazioni votive;
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzi dei congressi e simili;

Visto il DM Interno 31/12/1983;

Viste le richieste di conferma/variazione delle tariffe, formulate dai responsabili dei servizi 
di cui al presente provvedimento;

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente 
istruttore redigente;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
entrambi dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi, 
Programmazione e Partecipate;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge 
ad esso compatibili; Dato atto che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione 
né conflitti di interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto 
deliberativo;

Visto l’articolo 163 commi 1, 3 e 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 29/12/2023: “Bilancio di previsione 
2024 – 2026 – Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 04/01/2024: “Approvazione PEG 
finanziario 2024- 2026";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026" e 
successive modifiche;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

DELIBERA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. di approvare le tariffe determinate nelle schede allegate che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A);

3. di dare atto che il presente provvedimento riepiloga l’insieme delle tariffe applicate 
dall’Ente per i servizi a domanda individuale per l’ annualità 2025;

4. di dare atto che le contribuzioni degli utenti beneficiari dei servizi di cui al presente 
provvedimento potranno essere annualmente aggiornate tenendo conto che l’erogazione 
del servizio pubblico deve avvenire in equilibrio economico-finanziario ai sensi dell’articolo 
117 TUEL.

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 ai fini della predisposizione del bilancio 
di previsione 2025/2027, 

con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 Decreto Legislativo n. 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Sindaco

 ANDREA CEFFA

Il Vice Segretario Generale

 GIUSEPPE CALCATERRA

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 313 del 07/11/2024

Copia informatica per consultazione



  

       Settore Servizi Finanziari, Tributi, Programmazione e Partecipate

     Allegato A  
                                                     

1) Gestione parcheggi - Stalli blu 
     Deliberazione G.C. n. 43 del 18/02/2021    
       Deliberazione G.C. n. 391 del 29/12/2022
       Deliberazione G.C. n. 33 del 16/02/023
       Deliberazione G.C. n. 146 del 08/06/2023
       Deliberazione G.C. 235 del 08/09/2024
       Deliberazione G.C. 257 del 19/09/2024
       Vista Ordinanza 357 del 07/10/2024

Regime tariffario generico

              
ANNO 2025

A) Per tutti i parcheggi comunali a pagamento ( stalli 
blu ),eccetto parcheggio pubblico adiacente alla STAZIONE 
RFI, parcheggio pubblico di PIAZZA SANT'AMBROGIO, di VIA 
DECEMBRIO e l'area di superficie di LARGO COLLI 
FRANZONE 

TARIFFA ORARIA: € 1,20 con esposizione di tagliando attestante il 
pagamento e la targa del veicolo in sosta emesso da apposite 
apparecchiature (parcometri) per il controllo della sosta, oppure 
mediante pagamento tramite "App" o Pos;

    

da LUNEDI’ al SABATO: 
- orario: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle 14:30 alle 19:00; sosta 
gratuita fuori dagli spazi indicati; 
- DOMENICA e GIORNI FESTIVI orario ore 09:00 alle 19:00; 
- sosta per l’intera giornata (8 ore) € 6,00; 
- sosta gratuita per i primi 30 minuti e per un solo periodo al giorno;

 

A/bis) si specifica che l’attestazione della sosta gratuita per la prima 
mezz’ora potrà essere operata con ognuna delle seguenti modalità 
alternative: - acquisizione di tagliando da esporre con targa veicolo 
mediante utilizzo tastiera di ogni parcometro; 
- acquisizione di tagliando con targa veicolo mediante utilizzo tastiera 
di ogni parcometro indicante la prima mezz’ora gratuita mediante il 
pagamento della sosta nel caso in cui la sosta prevista sia superiore a 
30 minuti; 
- mediante pagamento tramite  "App" o Pos;

B) Per stalli blu (parcheggi comunali a pagamento) nell'area di 
parcheggio pubblico adiacente alla Stazione RFI :

- TARIFFA ORARIA: € 0,50 con esposizione di tagliando attestante il 
pagamento e la targa del veicolo in sosta emesso da apposite 
apparecchiature (parcometri) per il controllo della sosta, oppure 
mediante pagamento tramite "App" o Pos;
- da LUNEDI' al VENERDI’ dalle ore 09:00 alle 12:30 e dalle 14:30 
alle 19:00;sosta gratuita fuori dagli spazi indicati; 
-SABATO – DOMENICA E FESTIVI sosta gratuita;
-non è prevista la sosta gratuita per i primi 30 minuti; 
- sosta gratuita per i pendolari, previa esposizione in maniera visibile 
sul cruscotto del veicolo, di apposito tagliando rilasciato a pagamento, 
su richiesta dell’interessato, dal Servizio comunale incaricato; 

D) per stalli blu (parcheggi comunali a pagamento) nelle aree 

Copia informatica per consultazione



di parcheggio pubblico di Piazza Sant’Ambrogio e di Via 
Decembrio:

- TARIFFA ORARIA € 1,20/h, con esposizione in maniera visibile 
sul cruscotto di tagliando attestante il pagamento e la targa del 
veicolo in sosta, emesso da apposite apparecchiature (parcometri) 
per il controllo della sosta, oppure mediante pagamento tramite 
"App" o Pos;
- da LUNEDI’ a DOMENICA e GIORNI FESTIVI, orario: dalle ore 
09.00 alle 19.00; sosta gratuita fuori dagli orari indicati;
- sosta per l’intera giornata a tariffa forfettaria di € 6,00;
- primi 30 minuti sosta gratuita, per un solo periodo al giorno 
(l’attestazione della sosta gratuita per la prima mezz’ora potrà 
essere operata con ognuna delle modalità alternative già indicate 
al punto 1-A/bis del presente provvedimento); 

 

Parcheggio Colli Franzone 

TARIFFA ORARIA € 0,50/h con esposizione in maniera visibile sul 
cruscotto di tagliando attestante il pagamento e la targa del veicolo in 
sosta, emesso da apposite apparecchiature (parcometri) per il 
controllo della sosta, oppure mediante pagamento tramite "App" o 
Pos;

- da LUNEDI’ a DOMENICA compresi i giorno festivi, orario: dalle ore 
09.00 alle 19.00;
- sosta gratuita fuori dagli orari indicati
- non è prevista la sosta gratuita per i primi 30 minuti; 

                                               

Deliberazione G.C. n. 290 del 2011
PARCHEGGIO DI VIALE MAZZINI: RIDETERMINAZIONE DELLA TARIFFA AGEVOLATA A FAVORE DEI 
PENDOLARI ANNO 2012.

Sportello alla città: ritiro del contrassegno pass parking annuale 
Stazione FS, riservato ai pendolari, consente di parcheggiare 
alternativamente con 3 targhe differenti.

Euro 50,00

Copia informatica per consultazione



2) Servizi cimiteriali: Operazioni e attività cimiteriali    
              

Deliberazione G.C. n.103 del 12/04/2018
DIRITTI DI ISTRUTTORIA ED AUTORIZZATIVI EX ART 35 DEL

REGOLAMENTO REGIONALE N. 6 DEL 9/11/2004

    

Diritti di istruttoria e autorizzativi
(imprese funebri)

Anno 2025
euro 65,00 a trasporto  

                 
   SERVIZI CIMITERIALI  
    Deliberazione G.C. n. 113 del 18/05/2017
      REVISIONE TARIFFE CIMITERIALI LIMITATAMENTE AD ALCUNI SERVIZI.  ANNO 2017.

   OPERAZIONE                                                                                                                        Tariffa + IVA

1 Estumulazione da tomba € 208,33

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

3 Estumulazione da celletta € 41,67

4 Tumulazione salma in tomba € 216,67

5 Sovrapprezzo per tumulazione in tomba con terra € 141,67

6 Tumulazione salma in colombaro € 166,67

7 Tumulazione urna/ceneri in celletta ossario € 83,33

8 Tumulazione urna/ceneri in colombaro € 125,00

9 Tumulazione urna/ceneri in loculo tomba € 125,00

10 Inumazione salma in campo comune € 208,33

11 Inumazione salme in campo comune "bambini" € 125,00

12 Inumazione parti anatomiche in campo comune € 50,00

13 Inumazione indecomposti per 3/5 anni in campo comune indecomposti € 166,67

14 Esumazione da campo comune o da campo indecomposti € 166,67

15 Sovrapprezzo per scavo a mano operazioni di inumazione o esumazione € 250,00

16 Apertura loculo in tomba o colombaro (incluso apertura e chiusura della tomba/colombaro) € 125,00

17 Sovrapprezzo apertura loculo in tomba con beole € 66,67

18 Apertura loculo in tomba e chiusura perché non esumabile (inclusa apertura e chiusura tomba) € 250,00

19 Riduzione resti € 91,67

20 Preparazione resti per cremazione € 83,33

21 Preparazione resti per inumazione indecomposti da campo comune a campo indecomposti -
                      comprensiva di cofano in cellulosa e quanto altro necessario

€ 50,00

22 Sanificazione per fuoriuscita liquidi € 133,33

23 Apertura e chiusura tomba/colombaro per ispezioni (ore in economia) € 30,00

24 Ore in economia € 30,00

25 Smaltimento € 93,00

26 Cassetta resti € 60,00

27 Croci in campo comune € 30,00

          ATTIVITA’ Tariffa base
A Spostamento da tomba a tomba € 425,00

1 Estumulazione da tomba € 208,33

4 Tumulazione salma in tomba € 216,67

Copia informatica per consultazione



B Spostamento da colombaro a tomba € 383,34

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

4 Tumulazione salma in tomba € 216,67

C Spostamento da colombaro a colombaro € 333,34

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

6 Tumulazione salma in colombaro € 166,67

D Spostamento da tomba a colombaro € 375,00

1 Estumulazione da tomba € 208,33

6 Tumulazione salma in colombaro € 166,67

E Spostamento da celletta a celletta * € 125,00

3

7

Estumulazione da celletta € 41,67

Tumulazione urna/ceneri in celletta ossario € 83,33

F Estumulazione da colombaro compreso riduzione resti con tumulazione in celletta € 494,67

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

7 Tumulazione urna/ceneri in celletta ossario € 83,33

25 Smaltimento € 93,00

G Estumulazione da colombaro compreso riduzione resti con tumulazione in tomba € 536,34

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

9 Tumulazione urna/ceneri in loculo tomba € 125,00

25 Smaltimento € 93,00

H Estumulazione da colombaro compreso riduzione resti con tumulazione in colombaro € 536,34

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

8 Tumulazione urna/ceneri in colombaro € 125,00

25 Smaltimento € 93,00

I Estumulazione da colombaro compreso riduzione resti con tumulazione in ossario comune € 351,34

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

25 Smaltimento € 93,00

L Estumalazione da colombaro con inumazione in campo indecomposti perché non esumabile € 426,34

2 Estumulazione da colombaro € 166,67

13 Inumazione indecomposti per 3/5 anni in campo comune indecomposti € 166,67

25 Smaltimento € 93,00

M Estumulazione da tomba compreso riduzione resti nella stessa tomba € 453,00

1 Estumulazione da tomba € 208,33

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

25 Smaltimento € 93,00

N Estumulazione da tomba compreso riduzione resti con tumulazione in altra tomba € 578,00

1 Estumulazione da tomba € 208,33

19 Riduzione resti € 91,67

Copia informatica per consultazione



26 Cassetta resti € 60,00

9 Tumulazione urna/ceneri in loculo tomba € 125,00

25 Smaltimento € 93,00

O Estumulazione da tomba compreso riduzione resti con tumulazione in celletta € 536,33

1 Estumulazione da tomba € 208,33

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

7 Tumulazione urna/ceneri in celletta ossario € 83,33

25 Smaltimento € 93,00

P Estumulazione da tomba compreso riduzione resti con tumulazione in colombaro € 578,00

1 Estumulazione da tomba * € 208,33

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

8 Tumulazione urna/ceneri in colombaro € 125,00

25 Smaltimento € 93,00

Q Estumulazione da tomba compreso riduzione resti con tumulazione in ossario comune € 393,00

1 Estumulazione da tomba € 208,33

19 Riduzione resti € 91,67

25 Smaltimento € 93,00

R Estumalazione da tomba con inumazione in campo indecomposti perché non esumabile € 468,00

1 Estumulazione da tomba € 208,33

13 Inumazione indecomposti per 3/5 anni in campo comune indecomposti € 166,67

25 Smaltimento € 93,00

S Esumazione da campo comune compreso riduzione resti con tumulazione in celletta € 494,67

14 Esumazione da campo comune € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

7 Tumulazione urna/ceneri in celletta ossario € 83,33

25 Smaltimento € 93,00

T Esumazione da campo comune compreso riduzione resti con tumulazione in tomba € 536,34

14 Esumazione da campo comune € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

9 Tumulazione urna/ceneri in loculo tomba € 125,00

25 Smaltimento € 93,00

U Esumazione da campo comune compreso riduzione resti con tumulazione in colombaro € 536,34

14 Esumazione da campo comune € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

26 Cassetta resti € 60,00

8 Tumulazione urna/ceneri in colombaro € 125,00

25 Smaltimento € 93,00

V Esumazione da campo comune riduzione resti con tumulazione in ossario comune € 351,34

14 Esumazione da campo comune € 166,67

19 Riduzione resti € 91,67

25 Smaltimento € 93,00

Z Esumazione da campo comune con inumazione in campo indecomposti perché non esumabile € 476,34

Copia informatica per consultazione



14 Esumazione da campo comune € 166,67

21
Preparazione resti per inumazione indecomposti da campo comune a campo indecomposti -
comprensiva di cofano in cellulosa e quanto altro necessario

€ 50,00

13 Inumazione indecomposti per 3/5 anni in campo comune indecomposti € 166,67

25 Smaltimento € 93,00

La tariffa da corrispondere per le attività non elencate va calcolata sommando quella prevista per le singole
operazioni che la compongono. Le tariffe di cui sopra sono da ritenersi al netto di IVA.

SERVIZI CIMITERIALI   
Deliberazione G.C. n. 55 del 07/03/2011
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 2011 - INDICAZIONI OPERATIVE AD ASM ISA -

RIDEFINIZIONE DELLE TARIFFE DELLE CONCESSIONE E SERVIZI CIMITERIALI

CONCESSIONI - Tariffe sepolture nei cimiteri anno 2025
Le concessioni cimiteriali sono esenti IVA.

SERVIZI CIMITERIALI
Deliberazione G.C. n. 7 del 12/01/2017
GESTIONE DIRETTA SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA. 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2017

Anno 2025

Servizio di illuminazione votiva - euro 19,00 + IVA annuale

Allacciamento all’impianto di illuminazione votiva,
tariffa una tantum:

- ossario
- loculo
- fossa
- tomba
- cappella
- edicola

   

- euro 27,50 + IVA
- euro 27,50 + IVA
- euro 53,00 + IVA
- euro 53,00 + IVA
- euro 53,00 + IVA
- euro 53,00 + IVA

Per la frazione di mese la tariffa sarà dovuta per intero qualora l’allacciamento venga effettuato entro il 15 di ogni 
mese, in caso contrario decorrerà dal mese successivo .

Copia informatica per consultazione



3) Stato Civile   
 Servizio celebrazioni matrimoni civili    
 Deliberazione G.C. n. 58 del 01/03/2019
 INTEGRAZIONE A RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE

 DI GIUNTA COMUNALE N. 44/2019         

Tariffe Sale per la celebrazione dei matrimoni civili - Anno 2025

SALA GIUNTA
RESIDENTI
ORARIO di 
SERVIZIO

NON RESIDENTI
ORARIO di
SERVIZIO

RESIDENTI
FUORI ORARIO e/o

FESTIVI

NON RESIDENTI
FUORI ORARIO e

FESTIVI

GRATUITO € 220,00 € 305,00 €439,00

SALA CONSILIARE

RESIDENTI
ORARIO  di
SERVIZIO

NON RESIDENTI
ORARIO di
SERVIZIO

RESIDENTI FUORI
ORARIO e/o

FESTIVI

NON RESIDENTI
FUORI ORARIO e

FESTIVI

GRATUITO € 305,00 € 366,00 €488,00
      
      Gli importi sopra segnati sono comprensivi di I.V.A. al 22 %

Palazzo RONCALLI 
Sala OTTOCENTO

dal LUNEDI’ al SABATO
ORARIO di SERVIZIO

GIORNATE FESTIVE e/o
ORARI EXTRA UFFICIO

NON RESIDENTI

TARIFFA SALA € 300,00 € 380,00 € 500,00

COSTI FISSI PULIZIA € 85,00
€ 120,00 € 85,00 FERIALI

€ 120,00 FESTIVI

SALA PER CATERING
(da aggiungere ai costi fissi)

€ 100,00 € 100,00 € 100,00

RISCALDAMENTO
(dal 15 ottobre al 15 aprile)

€ 120,00 € 120,00 € 120,00

Palazzo RONCALLI 
Sala BOCCA

Dal LUNEDI’ al SABATO
ORARIO di SERVIZIO

GIORNATE FESTIVE e/o
ORARI EXTRA UFFICIO

NON RESIDENTI

TARIFFA SALA € 200,00 € 300,00 € 350,00

COSTI FISSI PULIZIA € 85,00 € 120,00 € 85,00 FERIALI
€ 120,00 FESTIVI

SALA PER CATERING (da 
aggiungere ai costi fissi)

€ 100,00 € 100,00 € 100,00

RISCALDAMENTO
(dal 15 ottobre al 15 aprile)

€ 120,00 € 120,00 € 120,00

Agli importi sopra segnati NON deve essere applicata la maggiorazione I.V.A. del 22%

- Villa RONCHI (*) 

- Villa BATTU’ (*) 

- Ludovico il Moro (*) 
- CASA ROTONDA 

SFORZESCA (*) 

GIORNI FERIALI
ORARIO di SERVIZIO

GIORNI FERIALI
(extra orario di servizio) o

GIORNI FESTIVI in
ORARI DA DELIBERA

(2 matrimoni al mattino + 1 al
pomeriggio tra le 15 e le 18)

GIORNI FERIALI o
FESTIVI

Orari EXTRA UFFICIO
FUORI DELIBERA

€ 366,00 € 488,00 € 732,00

Copia informatica per consultazione



Tutte le tariffe sopra indicate si riferiscono esclusivamente alle spese di gestione del servizio richiesto al Comune di 
Vigevano per la celebrazione del rito civile. 

Per le location contrassegnate (*) potrà essere richiesto dai gestori privati un ulteriore contributo, da concordare in 
separata sede. 

Gli importi sopra segnati sono comprensivi di I.V.A. al 22 %

MODALITA’ DI PAGAMENTO PER MATRIMONI CIVILI con avviso di
pagamento generato tramite PagoPa

 4) Servizio Patrimonio  
     Concessione sale comunali   

     Deliberazione G.C. n. 12 del 19/01/2011
     Deliberazione G.C. n. 118/2018 del 10/05/2018 
        LINEE DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA GESTIONE E CRITERI
        PER LA CONCESSIONE DELLE SALE COMUNALI “S. PERTINI
        E “AUDITORIUM MUSSINI”
 

Anno 2025

Sale disponibili 

- Auditorium Mussini – Viale Libertà c/o Scuola Robecchi (capienza 
310 persone)
- Sala Pertini – via Leonardo da Vinci 15 (capienza 64 persone)

Orari 
concessione 

dalle 17,00 alle 
24,00 

Dalle 08,30 alle 
24,00

Tariffe e Fasce orarie della Sala Pertini:
08:30 – 14:00 (anche per frazioni)
14:00 – 20:00 (anche per frazioni)
20:00 – 24:00 (anche per frazioni)

AFFITTO € 70,00 (IVA 
inclusa)

Le tariffe previste vanno sommate nel caso di utilizzo oltre gli orari di 
termine delle singole fasce

PULIZIE € 30,00

DEPOSITO CAUZIONALE € 50,00

Tariffe e fasce orarie dell’ Auditorium Mussini:

AFFITTO € 210,00 al 
giorno, 
indipendentement
e dal tempo di 
utilizzo

COSTI AGGIUNTIVI , APERTURA, CHIUSURA, PREDISPOSIZIONE
SALE E PULIZIE 

€ 45,00

Copia informatica per consultazione



Servizio di sicurezza per manifestazioni aperte al pubblico
€ 5,00 all’ora

DEPOSITO CAUZIONALE
€ 60,00

Se richiesto utilizzo impianto audio-luci professionale deposito cauzionale: euro 200,00 
(ad esclusione del caso di richiesta presentata da soggetto in possesso di abilitazioni 
specifiche)

La cauzione verrà restituita al termine dell’utilizzo, dopo idonei controlli e riscontri 
debitamente registrati e comunicati dal personale delegato dal Comune presente 
all’iniziativa.

Casistiche di utilizzo e concessione 

Auditorium Mussini
L’utilizzo è possibile solo durante l’orario extra scolastico.
- Sono esentati dal pagamento della tariffa d’affitto i servizi comunali, gli istituti scolastici,

le scuole paritarie per manifestazioni aperte alla cittadinanza. Per rappresentazioni 
teatrali è concessa una sola giornata di utilizzo gratuito per prove.

- Sono esentati dal pagamento della tariffa le associazioni o gli enti che hanno definito e 
sottoscritto con l’Amministrazione Comunale un rapporto di collaborazione.

- Particolari deroghe al pagamento della tariffa dovranno essere concordate con l’ufficio 
di segreteria del Sindaco.

- La tariffa è dovuta da associazioni, gruppi e privati che non rientrano nei precedenti 
punti.

Sala Pertini

- Sono esentati dal pagamento della tariffa i servizi comunali, gli istituti scolastici, le 
scuole paritarie, le associazioni o gli enti che hanno definito e sottoscritto con 
l’Amministrazione Comunale un rapporto di collaborazione.

- Gratuitamente alle associazioni di volontariato aderenti al Coordinamento del 
Volontariato.

- Sono esentati dal pagamento della tariffa i partiti e le liste candidati dalle elezioni, così 
come previsto dalla legge 515/93 art.19, comma 1 e art.20 comma 1.

- Particolari deroghe al pagamento della tariffa dovranno essere concordate con l’ufficio 
di segreteria del Sindaco.

- La tariffa è dovuta da associazioni, gruppi e privati che non rientrano nei precedenti 
punti.

Copia informatica per consultazione



5) Musei, Castello e Piazza Ducale esenti IVA

Musei civici “Luigi Barni” collocati in Castello

Deliberazione G.C. n. 84 del 28/03/2019

Deliberazione G.C. n. 94 del 20/04/2023

(Pinacoteca Civica e Museo Internazionale della Calzatura)
•biglietto intero:
•biglietto ridotto:
•biglietto cumulativo intero
•biglietto cumulativo ridotto

- € 5,50;

- € 3,50;

 € 6,50 (Torre Bramante+
Musei)

 € 4,50 (Torre Bramante +
Musei)

                                                   Riduzione / gratuità

Ingresso ridotto riservato:
•ai componenti le comitive (composte almeno da 15 persone paganti),
•agli over 65 anni,
•ai soci Touring Club, ai soci Fai, ai soci di Enti/Associazioni convenzionati;

Ingresso  gratuito  riservato:  a  tutti  i  residenti  in  Vigevano,  ai  minori  di  18  anni,  agli
accompagnatori dei gruppi, alle persone con disabilità e ai loro accompagnatori, alle guide autorizzate
munite  di  tesserino,  alle  scolaresche  di  ogni  ordine  e  grado e  agli  insegnanti accompagnatori,  ai
giornalisti  con  tessera  nell’esercizio  della  propria  professione,  ai  membri  dell’ICOM  (International
Council of Museum), ai critici e agli studiosi autorizzati dal Dirigente in ragione di particolari necessità
(studio, ricerca, lavoro) attestate da istituzioni scolastiche, universitarie, accademie, istituti di ricerca e
cultura, agli ospiti su invito del Comune, agli studiosi/esperti accompagnati dai responsabili del Museo.
Si potranno, inoltre, prevedere giornate di ingresso gratuito per tutti, in occasione di eventi particolari
o nelle giornate del patrimonio culturale indette dai competenti Enti.

Copia informatica per consultazione



Museo dell’Imprenditoria Vigevanese
c/o Palazzo Merula

Gratuito

Mostra Leonardiana

Delibera n. 110 del 03/05/2019

Ingresso unico Euro 5,00

Ingresso scolaresche di ogni ordine e grado Euro 4,00

Ingresso cumulativo unico Torre+Musei+Leonardiana Euro 8,00

ingresso gratuito: persone con disabilità, under 6 
anni, ospiti del Comune di Vigevano, guide turistiche, 
accompagnatori di scolaresca, accompagnatori di 
gruppi

Torre del Bramante – Castello

Ingresso intero euro 3,50

Ingresso ridotto (over 65, gruppo familiare di adulti con 
minori min 3 componenti, gruppo di almeno 15 persone,
soci di enti e associazioni convenzionate)

euro 2,50

Ingresso studenti (scolaresche e universitari) euro 1,50
- biglietto cumulativo intero
- biglietto cumulativo ridotto

- € 6,50 (Torre Bramante+ Musei)
- € 4,50 (Torre Bramante + Musei)

Ingresso gratuito per accompagnatori di scolaresca e 
accompagnatori di gruppi, invalidi con accompagnatore,
guide turistiche, giornalisti con tessera nell’esercizio 
della propria professione e possessori di Abbonamento 
Musei Lombardia-Valle D’Aosta

Ingresso Sale Interne Castello 
(solo con guide accreditate)

Sala del Duca, Sale delle Dame, Salone della 
Duchessa, Prigioni, Falconiera e Sala dell’Affresco euro 2,50

Ingresso gratuito
bambini al di sotto dei 7 anni,

disabili e over 65

Copia informatica per consultazione



Per le visite di gruppi di almeno 25 persone, organizzate da Associazioni e Istituzioni del territorio, è previsto 
uno sconto del 50% su tutte le tariffe dei biglietti.

L'accesso agli animali è consentito solo negli spazi esterni del Castello mentre negli spazi interni e nella Torre 
del Bramante è consentito l'accesso unicamente a cani guida per non vedenti e altri animali con funzioni 
assimilabili (terapeutiche).

Ai minorenni è consentito accedere alla Torre del Bramante solo se accompagnati da almeno un 
adulto tutore responsabile (insegnante, genitore, parente, educatore)

Criteri e modalità per l’utilizzo del suolo pubblico di Piazza Ducale

1. INDICAZIONI GENERALI

Il presente testo disciplina i criteri per lo svolgimento delle iniziative in Piazza Ducale.
La Piazza Ducale è aperta a tutte le iniziative di carattere benefico realizzate dalle associazioni di 
volontariato e/o associazioni non a scopo di lucro, sia cittadine che nazionali; manifestazioni 
sportive, religiose, sfilate, bande musicali ed altre iniziative popolari entrate nelle consuetudini 
locali, iniziative di propaganda politica, manifestazioni organizzate con il patrocinio e 
collaborazione dell’Amministrazione Comunale ed istituzionali.
Le Associazioni di Volontariato del territorio cittadino e le Organizzazioni iscritte negli appositi Albi 
Regionali e Nazionali che intendono effettuare raccolte di fondi comportanti l’occupazione di suolo 
pubblico in luoghi aperti, devono inoltrare domanda con congruo anticipo. Potrà essere consentita 
la raccolta di fondi che comporti la distribuzione di prodotti a largo consumo e di esiguo valore 
commerciale (frutta, pane, prodotti dolciari, piantine), come quella collegata alla distribuzione di 
opere frutto dell’ingegno creativo degli organizzatori o patrocinatori (quadretti, piccoli manufatti 
ecc.).
Nei periodi sottoindicati le associazioni che realizzano iniziative di raccolta fondi non potranno 
mettere in offerta i prodotti di seguito specificati:

• nel mese di dicembre: panettoni, dolci natalizi, Stelle di Natale ed altre piante ornamentali;
• nei 15 gg. precedenti Pasqua: uova e dolci di cioccolato, dolci pasquali;
• negli 8 gg. precedenti e in quelli in cui vengono a cadere le seguenti ricorrenze: Festa della Donna, 

Festa della Mamma, Festa di S. Valentino, Festa del Papà, Ognissanti e Commemorazione dei Defunti,
fiori recisi o in vaso.

• La Piazza Ducale è altresì aperta alle iniziative relative alle giornate nazionali di raccolta fondi. Per tali 
giornate si procederà in deroga a quanto stabilito sopra sia per la data che per la tipologia dei prodotti 
offerti. In questi casi le richieste di occupazione dovranno contenere:

• Denominazione dell’Ente promotore, sede e codice fiscale.
• Dati della persona fisica responsabile della manifestazione con indicazione delle generalità: cognome 

e nome, data e luogo di nascita, residenza e recapito telefonico, n. codice fiscale.
• Data, orario e luogo di svolgimento dell’iniziativa, descrizione dei prodotti che verranno offerti al 

pubblico.
• Dichiarazione di responsabilità redatta dal legale rappresentante dell’Ente attestante che trattasi di 

manifestazione promossa allo scopo di raccogliere fondi per l’Ente e che i prodotti verranno offerti in 
cambio di una libera e spontanea contribuzione.

• Numero e data di iscrizione ad Albi-Registri Nazionali-Registri Regionali di Volontariato.
Tutte le richieste per l’utilizzo degli spazi della Piazza Ducale dovranno essere inoltrate almeno 15 
giorni prima dell’iniziativa su modulo predisposto dal Servizio Cultura e saranno valutate in base 
all’ordine cronologico di arrivo. Sul modello di istanza dovrà essere indicato tutto quanto 
necessario alla valutazione dell’iniziativa e delle sue finalità. Gli spazi sono comunque riservati, in 
via prioritaria, alle iniziative e manifestazioni di carattere istituzionale promosse o patrocinate 
dall’Amministrazione Comunale.
La richiesta dovrà essere sottoscritta da una persona fisica avente carica di rappresentanza 
dell’Associazione, Società, partito o movimento politico, la quale dovrà altresì impegnarsi a 
rimuovere ogni cosa al termine della manifestazione e lasciare pulita l’area.
Il richiedente dovrà provvedere, a propria cura e spese, ad ottenere tutte le autorizzazioni ed i
permessi necessari allo svolgimento delle iniziative.
L’Amministrazione Comunale resta sollevata da ogni responsabilità per danni causati a persone o
a cose in conseguenza dell’uso degli spazi ed attrezzature in essi presenti.

Copia informatica per consultazione



All’istanza  farà  seguito  un  provvedimento  di  concessione/nulla  osta  all’utilizzo  dello  spazio.
L’Amministrazione Comunale manterrà sempre salva la facoltà di revoca della concessione con
provvedimento motivato.

Le occupazioni possono essere soggette al pagamento delle imposte, nei casi previsti dai vigenti
regolamenti, e precisamente: Canone patrimoniale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
(COSAP), Tassa sui Rifiuti (TARI), Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni
Il pagamento dei corrispettivi relativi ai suddetti tributi dovrà essere determinato con il supporto
degli uffici preposti.

2. PROPAGANDA POLITICA ED ELETTORALE

Per il collocamento di banchetti per la propaganda politica, specialmente durante le consultazioni
elettorali o referendarie, scopo precipuo della regolamentazione è di garantire la tutela dell’ordine
pubblico,  il  decoro  della  Piazza  e  la  compatibilità  con  manifestazioni  di  altro  genere  che
normalmente vengono promosse in occasione di festività e ricorrenze.
I seguenti criteri per la concessione degli spazi sono subordinati alle norme di legge sulla disciplina
della propaganda elettorale.
In Piazza Ducale potranno essere concessi spazi esclusivamente nei seguenti punti:

• N. 2 – tra civ. 1 e via XX Settembre
• N. 3 – tra civ. 11 e 13
• N. 4 – davanti statua
• N. 5 – androne civico 43
• N. 7 – tra civ. 49 e 50

Nel caso di richieste superiori alla capienza disponibile si procederà alla verifica dell’affinità politica
dei richiedenti per poter aumentare il numero di postazioni previste. Nel caso di impossibilità a
collocare più movimenti  politici  si  proporranno postazioni situate nelle vie adiacenti alla Piazza
Ducale.
Limitatamente alla Piazza Ducale non saranno rilasciate concessioni ai partiti o movimenti politici
nel mese di dicembre e fino al 6 gennaio, salvo eventuale periodo elettorale.
Le postazioni non dovranno arrecare problemi alla viabilità e dovranno essere posizionate 
secondo le indicazioni degli uffici comunali competenti.
Non si accetteranno, per ogni via o piazza, con un’unica istanza, richieste superiori a n. 4 giornate 
di occupazione per ogni organizzazione politica. Ulteriori richieste dovranno essere presentate in 
data successiva all’ultima occupazione.
Durante lo svolgimento di Comizi Elettorali, in Piazza Ducale, non saranno concesse postazioni 
diverse da quelle a sostegno della parte politica dell’oratore. Eventuali autorizzazioni per 
assegnazioni di spazi ad associazioni a scopo benefico, sociali ecc. saranno consentite previo 
parere dell’autorità di Pubblica Sicurezza.

Copia informatica per consultazione



3. UTILIZZI DEGLI SPAZI DELLA PIAZZA DUCALE PER SCOPI DIVULGATIVI

L’art. 107 del Codice per i Beni Culturali, Legge n. 42/2004, prevede la possibilità per gli enti 
pubblici territoriali di consentire l’utilizzo con finalità strumentale dei beni culturali che abbiano in 
consegna.

La Piazza Ducale viene richiesta anche per iniziative di carattere pubblicitario oltre che meramente
divulgative.

Per gli utilizzi degli spazi pubblici da parte di soggetti privati e/o aziende che intendano avvalersi 
della Piazza Ducale quale scenario ideale per il soddisfacimento di finalità pubblicitarie o 
meramente divulgative al fine garantirsi maggiore visibilità, si ritiene opportuno operare un 
aggiornamento con riguardo alle tipologie di utilizzo e alle eventuali tariffe applicate.

Resta in ogni caso esclusa l’applicazione di tariffe nei casi di uso non commerciale o quando la 
Piazza Ducale venga utilizzata, anche con la presenza di sponsor, da associazioni culturali, 
sportive o di promozione sociale per l’organizzazione di eventi che danno lustro alla città.

A questo proposito si ritiene di precisare le seguenti tariffe distinte per tipologia di utilizzo:

• Riprese cinematografiche o semplici video-registrazioni per canali televisivi nazionali:

Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità prettamente divulgativo/scientifiche: gratuito

Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità di spettacolo/intrattenimento: gratuito

Riprese o video-registrazioni aventi finalità pubblicitarie di marchi, ditte, aziende: € 3.000,00 + IVA

• Riprese cinematografiche o semplici video-registrazioni per canali televisivi territoriali:

Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità prettamente divulgativo/scientifiche: gratuito

Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità di spettacolo/intrattenimento: gratuito

Riprese o video-registrazioni aventi finalità pubblicitarie di marchi, ditte, aziende: € 500,00 + IVA

• Riprese fotografiche per spot su carta stampata, riviste, giornali, pagine internet e social 
network:

Fotografie con finalità divulgativo/scientifiche: gratuito

Fotografie con finalità di spettacolo/intrattenimento: gratuito

Set Fotografici e foto-reportage con finalità pubblicitarie di marchi, ditte, aziende: € 500,00

• Utilizzi della Piazza per l’occupazione di suolo pubblico finalizzata alla promozione di 
concessionarie di autovetture/moto:

€ 800,00 + IVA per giornata (importo riferito alla presenza per ogni ditta espositrice fino ad un massimo
n. 1 automobile).

• Utilizzi della Piazza per l’occupazione di suolo pubblico finalizzata alla promozione di altre 
aziende:

€ 200,00 + IVA per giornata per uno spazio di 10mq (spazio ulteriore in proporzione).

• Utilizzi della Piazza per tour promozionali di aziende o marchi nazionali e internazionali:

€ 2.500,00 + IVA (per un massimo di 3 giorni di utilizzo).

Per prenotazioni superiori alle 6 giornate/anno si applicherà uno sconto del 20%.

Il pagamento del corrispettivo avverrà tramite sistema di pagamento PagoPa o con altra modalità 
comunicata dal competente funzionario comunale.

Oltre al pagamento dei citati corrispettivi per l’utilizzo della Piazza Ducale, le occupazioni 
resteranno soggette al pagamento del COSAP (Canone patrimoniale per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche), TARI (Tassa sui Rifiuti) ed eventuale Imposta sulla Pubblicità, dovute per legge.

Il pagamento dei corrispettivi relativi ai suddetti tributi dovrà essere determinato con il supporto
degli uffici preposti.

Criteri, modalità e tariffe di utilizzo per la concessione in uso degli spazi del castello sforzesco di
vigevano

Copia informatica per consultazione



Il presente testo disciplina i criteri e le modalità di concessione d’uso a carattere temporaneo degli
spazi chiusi ed aperti presso il Castello di Vigevano (sale e cortili) e precisamente:

- Strada Sotterranea:
 “degli archi” - dal cortile della sala Cavallerizza al “Portone”
 ‘’Attrezzata’’ – dal “Portone” al cortile del Maschio

- Strada Coperta Sopraelevata (ad uso NON esclusivo – libero transito delle 
persone);

- Sala dell’Affresco;
- Sale Trecentesche;
- Prigioni;
- Sala del Duca;
- Sala delle Dame 1 e 2;
- Salone della Duchessa;
- Sala Cavallerizza
- 1^ e 2^ Scuderia  
- Cortili
- Falconiera

Orari  di  apertura  del  Castello  Sforzesco:  il  Castello  Sforzesco  è  aperto  tutta  la  settimana
(chiusura i soli giorni di Natale e Capodanno) dalle ore 8.30 alle ore 19.00 (l’orario di chiusura
viene anticipato alle ore 18.00 nei mesi di novembre, dicembre e gennaio). 

Le richieste dovranno pervenire almeno trenta giorni prima dell’inizio della manifestazione negli
spazi del Castello. Il Servizio Cultura mette a disposizione apposito modulo per l’inoltro dell’istanza
sul quale dovranno essere riportate tutte le informazioni necessarie alla valutazione dell’iniziativa e
sue finalità.
L’Ufficio Comunale competente rilascerà apposita autorizzazione o diniego al soggetto richiedente,
previa valutazione della natura e contenuto della manifestazione, che dovranno essere compatibili
con la tipologia e destinazione della struttura.
Sono  consentite  le  iniziative  che  non  siano  in  contrasto  con  gli  scopi  dell’Ente,  vietate
dall’ordinamento, contrarie all’ordine pubblico e al buon costume, pericolose per i praticanti o per il
pubblico.

L’utilizzo  degli  spazi  e  delle  connesse  strutture  è  concesso dietro  pagamento  dei  corrispettivi
riportati nella tabella che segue, oltre IVA a norma di legge.
Il corrispettivo è dovuto nei soli casi disciplinati dalla tabella sotto riportata in considerazione della
finalità della iniziativa e/o delle caratteristiche del soggetto richiedente.
Il pagamento del corrispettivo dovuto al Comune dovrà essere effettuato prima della consegna dei
locali  al richiedente, mediante versamento della cifra dovuta attraverso circuito PagoPa o altra
modalità indicata dal competente funzionario comunale.
Il concessionario dovrà provvedere, a propria cura e spese, ad ottenere tutte le autorizzazioni ed i
permessi necessari per lo svolgimento delle attività previste nello spazio concesso.
Al concessionario faranno carico tutte le responsabilità civili e penali per danni subiti da persone e
cose  nel  corso  delle  attività  svolte  negli  spazi  concessi  in  uso.  E’  richiesto  all’utilizzatore  di
stipulare apposita polizza assicurativa che copra gli eventuali danni arrecati a cose e persone nel
corso della manifestazione. Copia dell’assicurazione dovrà essere consegnata agli uffici comunali
prima dell’avvio dell’iniziativa.
Conseguentemente l’Amministrazione Comunale non risponde di eventuali danni a persone e cose
che dovessero verificarsi  nel corso dell’uso delle sale da parte di  terzi.  L’Amministrazione non
risponde altresì di eventuali danni alle attrezzature introdotte dai concessionari per l’allestimento e
lo svolgimento di qualunque manifestazione.
I concessionari dovranno assicurarsi, all’atto della consegna delle strutture, che le stesse, gli arredi
fissi e mobili, gli annessi servizi, siano in normali condizioni d’uso, segnalando tempestivamente
all’Amministrazione Comunale la presenza di eventuali difetti o danneggiamenti.
E’ fatto  obbligo al  concessionario di  assicurare il  mantenimento dei  locali  in perfetto stato.  Gli
stessi  devono essere restituiti  nelle medesime condizioni  in  cui  sono stati  consegnati  e quindi
adeguatamente  puliti  dopo  lo  svolgimento  delle  iniziative,  con  oneri  a  carico  della  parte
utilizzatrice.
Eventuali danni arrecati alla struttura, agli impianti e alle attrezzature dello spazio concesso in uso,
dovranno essere risarciti dal concessionario, quale responsabile del loro corretto utilizzo.

Copia informatica per consultazione



Ove in corso di utilizzo si riscontrassero manchevolezze o irregolarità gravemente pregiudizievoli
per l’immagine o la conservazione del complesso o delle sue dotazioni, ovvero si verificasse un
utilizzo difforme da quello autorizzato, la concessione sarà sospesa – previa diffida formale -; in
caso di immodificabilità della situazione irregolare, sarà disposta la revoca della concessione.
L’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  revocare  le  concessioni  in  presenza  di
sopravvenute  esigenze  di  particolare  interesse  per  l’Ente  o  ragioni  di  interesse  pubblico  con
semplice  preavviso  da  notificarsi  almeno  5  giorni  prima,  senza  che  il  concessionario  possa
reclamare  indennità  alcuna.  Qualora  egli  abbia  già  versato  il  corrispettivo,  lo  stesso  gli  sarà
restituito.
Il Comune si riserva altresì la potestà di negare l’utilizzo delle strutture a coloro che in precedenti
occasioni si siano resi responsabili di danni o che comunque ne abbiano fatto un uso improprio o
che abbiano un debito pregresso non saldato.
Il  concessionario  dovrà  provvedere  autonomamente  all’allestimento  dello  spazio,  al
disallestimento, al controllo e ai lavori necessari per lo svolgimento della manifestazione.
 La pulizia dei locali, durante e dopo la manifestazione è a carico del concessionario.
Salvo diversa regolamentazione, le sale vengono concesse prive di qualsivoglia strumentazione
tecnica  (microfoni,  impianti  audio/luci  ecc..).  Ne  consegue,  che  le  spese  di  montaggio  e
smontaggio delle strutture restano in ogni caso a carico dell’utente.

Copia informatica per consultazione



 CORRISPETTIVI FISSATI OLTRE IVA A NORMA DI LEGGE (PREZZI GIORNALIERI)

SPAZI DEL CASTELLO

Prezzo intero
per uso 
commerciale o 
privato/aziendal
e, convegni e 
concorsi 
pubblici

Per utilizzi finalizzati ad 
iniziative filantropiche e 
culturali con richiesta da 
parte di associazioni di 
volontariato e culturali 
locali, Combattentistiche e 
d’Arma, Fondazioni; utilizzi
da parte di scuole ed 
istituti comprensivi 

Prezzo ridotto per 
altri tipi di utilizzo: 
congressi, raduni 
anche di carattere 
politico; utilizzi da 
parte di enti no 
profit
(Associazioni 
sportive 
dilettantistiche, di 
promozione sociale
ecc..)

Strada Sotterranea “degli archi” € 400,00 + IVA

Gratuito con spese di pulizia, 
allestimento, disallestimento, 
custodia a carico del 
concessionario

€ 250,00 + IVA

Strada Sotterranea “Attrezzata” € 600,00 + IVA € 100,00 + IVA € 350,00 + IVA

Strada Coperta Sopraelevata (ad 
uso NON esclusivo – libero transito 
delle persone)

€ 200,00 + IVA

Gratuito con spese di pulizia, 
allestimento, disallestimento, 
custodia a carico del 
concessionario

€ 100,00 + IVA

Sala dell’Affresco: intera giornata € 450,00 + IVA € 150,00 + IVA € 250,00 + IVA

Sala dell’Affresco: mezza giornata  € 300,00 + IVA € 50,00 + IVA € 150,00 + IVA

Sale ‘’Trecentesche’’: intera giornata € 700,00 + IVA

Gratuito con spese di pulizia, 
allestimento, disallestimento, 
custodia a carico del 
concessionario

€ 400,00 + IVA

Sale ‘’Trecentesche’’: mezza 
giornata

€ 500,00 + IVA

Gratuito con spese di pulizia, 
allestimento, disallestimento, 
custodia a carico del 
concessionario

€ 250,00 + IVA

Prigioni € 400,00 + IVA

Gratuito con spese di pulizia, 
allestimento, disallestimento, 
custodia a carico del 
concessionario

€ 250,00 + IVA

Sala del Duca: intera giornata € 450,00 + IVA

Gratuito con spese di pulizia, 
allestimento, disallestimento, 
custodia a carico del 
concessionario

€ 250,00 + IVA

Sala del Duca: mezza giornata € 250,00 + IVA

Gratuito con spese di pulizia, 
allestimento, disallestimento, 
custodia a carico del 
concessionario

€ 150,00 + IVA

Sala delle Dame 1: intera giornata € 200,00 + IVA € 100,00 + IVA € 150,00 + IVA

Sala delle Dame 1: mezza giornata € 100,00 + IVA € 50,00 + IVA € 100,00 + IVA

Sala delle Dame 2: intera giornata € 200,00 + IVA € 100,00 + IVA € 150,00 + IVA

Sala delle Dame 2: mezza giornata € 100,00 + IVA € 50,00 + IVA € 100,00 + IVA

Copia informatica per consultazione



Salone della Duchessa: intera 
giornata

€ 450,00 + IVA € 150,00 + IVA € 250,00 + IVA

Salone della Duchessa: mezza 
giornata  

€ 300,00 + IVA € 50,00 + IVA € 150,00 + IVA

Sala Cavallerizza: intera giornata € 1.500,00 + IVA € 300,00 + IVA € 600,00 + IVA

Sala Cavallerizza: mezza giornata € 700,00 + IVA € 150,00 + IVA € 350,00 + IVA

1^ Scuderia* € 400,00 + IVA
Gratuito con pagamento delle
spese di pulizia, allestimento,
disallestimento, custodia

€ 200,00 + IVA

2^ Scuderia* € 600,00 + IVA € 100,00 + IVA € 350,00 + IVA

Cortile principale con chiusura del 
Castello
(solo dal lunedì al venerdì)

€ 10.000,00 + 
IVA

Ogni giorno in più rispetto al primo 
giorno di evento/manifestazione

€ 200,00 + IVA € 100,00 + IVA

MATRIMONI (cerimonia o solo 
rinfresco)

Sala Affresco - € 300,00 + IVA

CONVIVIALI Sale “Trecentesche” - € 1.200,00 + IVA
Falconiera - € 700,00 + IVA

Vendita di prodotti tipici del territorio 
nel Cortile del Castello (max 15 
postazioni)

€ 500.00 + IVA

Per le Strade Sotterranee e le Scuderie la concessione si intende per l’intera giornata.
Le tariffe si intendono dovute con riferimento alla sola giornata o alle giornate in cui si articolano 
l’evento o la manifestazione come indicato al momento della richiesta della sala (esclusi dunque i 
momenti di allestimento/disallestimento degli spazi).
Per intera giornata si intende il seguente orario: dalle ore 8.00 alle ore 19.00. Per mezza giornata 
si intende una fascia oraria di 6 ore.
Per utilizzi degli spazi oltre l’orario di chiusura del Castello, è richiesta una maggiorazione del 20% 
della tariffa indicata nella tabella.
In ogni caso il Castello dovrà essere chiuso entro le ore 1:00, salvo accordi differenti approvati di 
volta in volta dall’Amministrazione Comunale.
Per gli utilizzi di cui alla colonna “Per utilizzi finalizzati ad iniziative filantropiche e culturali con 
richiesta da parte di associazioni di volontariato e culturali locali, Combattentistiche e d’Arma, 
Fondazioni; utilizzi da parte di scuole ed istituti comprensivi”, le tariffe si intendono a forfait per un 
utilizzo fino a 15 gg. Per gli utilizzi oltre i 15 gg, è previsto l’ulteriore pagamento della stessa tariffa 
a forfait.
L’utilizzo dell’attrezzatura tecnologica disponibile presso la sala Cavallerizza è consentito solo al 
personale tecnico incaricato dall’Amministrazione. Per l’utilizzo dell’attrezzatura è richiesta una 
maggiorazione del 20% della tariffa indicata nella tabella.
Celebrazione matrimoni: i richiedenti possono, a propria cura e spese, arricchire le sale con 
addobbi floreali. E’ assolutamente vietato gettare riso, confetti, coriandoli, petali di fiori ed altro, 
all’interno dei locali utilizzati per la cerimonia.
Ai costi espressi vanno aggiunti i costi di pulizia finali, gli eventuali allestimenti e disallestimenti, 
eventuale custodia e servizio di allarme. E’ sempre richiesta una polizza RC a copertura di 
eventuali danni causati a persone e cose. Per le iniziative che si terranno negli spazi del Castello 
potrà essere richiesta la somma minima di € 1.500,00, a titolo di deposito cauzionale, a valersi per 
il risarcimento dei danni che dovessero derivare per fatti imputabili ad essi stessi o persone da loro
incaricate. Tale somma potrà aumentare in riferimento alla complessità dell’utilizzo.

Copia informatica per consultazione



Il Servizio Cultura si riserva comunque la possibilità di cautelarsi facendo sottoscrivere dal 
referente per l’iniziativa apposita dichiarazione di manleva da responsabilità per danni arrecati a 
cose o persone.
Casi particolari: una deroga dal pagamento della quota dovuta può essere prevista previo Accordo 
di Collaborazione appositamente approvato dalla Giunta Comunale, qualora venga ravvisata la 
pubblica utilità e l’interesse per l’immagine della città della iniziativa proposta.
L’Amministrazione in casi eccezionali si riserva di procedere a trattative e proposta di preventivo 
per tipologie di utilizzo non ricomprese nelle casistiche sopra delineate.
Priorità di utilizzo: hanno la priorità gli eventi e le iniziative inserite in una eventuale deliberazione 
di programmazione degli eventi da parte della Giunta Comunale nonché le richieste di utilizzo da 
parte di altri servizi comunali. L’utilizzo delle sale da parte di altri servizi comunali è gratuita.

UTILIZZI DEGLI SPAZI DEL CASTELLO PER SCOPI DIVULGATIVI

L’art.  107 del Codice per i  Beni Culturali,  Legge n. 42/2004,  prevede la possibilità per gli  enti
pubblici territoriali di consentire l’utilizzo con finalità strumentale dei beni culturali che abbiano in
consegna.

Gli  spazi  del  Castello  Sforzesco  possono  essere  richiesti  anche  per  iniziative  di  carattere
pubblicitario oltre che meramente divulgative.

Per gli utilizzi degli spazi pubblici da parte di soggetti privati e/o aziende che intendano avvalersi
del  Castello  Sforzesco  quale  scenario  ideale  per  il  soddisfacimento  di  finalità  pubblicitarie  o
meramente  divulgative  al  fine  garantirsi  maggiore  visibilità,  si  ritiene  opportuno  operare  un
aggiornamento con riguardo alle tipologie di utilizzo e alle eventuali tariffe applicate.

A questo proposito si ritiene di precisare le seguenti tariffe distinte per tipologia di utilizzo:

 Riprese cinematografiche o semplici video-registrazioni per canali 
televisivi nazionali:

o Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità prettamente 
divulgativo/scientifiche: gratuito

o Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità di 
spettacolo/intrattenimento: gratuito

o Riprese o video-registrazioni aventi finalità pubblicitarie di marchi, ditte, 
aziende: € 3.000,00 + IVA

 Riprese cinematografiche o semplici video-registrazioni per canali 
televisivi territoriali:

o Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità prettamente 
divulgativo/scientifiche: gratuito

o Riprese o semplici video-registrazioni aventi finalità di 
spettacolo/intrattenimento: gratuito

o Riprese o video-registrazioni aventi finalità pubblicitarie di marchi, ditte, 
aziende: € 500,00 + IVA

 Riprese fotografiche per spot su carta stampata, riviste, giornali, pagine 
internet e social network:

o Fotografie con finalità divulgativo/scientifiche: gratuito

o Fotografie con finalità di spettacolo/intrattenimento: gratuito

o Set Fotografici e foto-reportage con finalità pubblicitarie di marchi, ditte, 
aziende: € 500,00

Il pagamento del corrispettivo avverrà tramite sistema di pagamento PagoPa o con altra modalità
comunicata dal competente funzionario comunale.

Copia informatica per consultazione



NORME  PER  LA  DISCIPLINA  DELL’UTILIZZO  DEL  CIVICO  TEATRO  ANTONIO
CAGNONI

1. DESCRIZIONE DEI LUOGHI

E’ soggetto alle norme sotto riportate il  complesso denominato Civico Teatro Cagnoni. Il
Teatro Comunale, agibile per il pubblico spettacolo, è composto dai seguenti locali:

- Biglietteria con annessa sala foyer e locale bar;

- Sala Spettacolo con platea, n. 3 ordini di palco e loggione, Palco, retropalco
completo di sipario quinte e americane motorizzate;

- Locale deposito retropalco con annessi servizi igienici e camerini;

- Sala del Ridotto;

- Sala Danza;

- Sala Conferenze;

- Sala V Piano.

Il  locale  denominato  foyer,  oltre  alla  precipua  destinazione  di  uso  finalizzata
all’intrattenimento temporaneo degli spettatori quale locale di attesa e scambio di opinioni
e/o quale sala ricevimenti o ristoro, può anche essere destinato, quando non sono previsti
spettacoli, a sala catering in occasione di convegni o cerimonie.

2. PRIORITA’ E DESTINAZIONE D’USO

L’utilizzo  di  tale  complesso è  riservato  prioritariamente  all’Amministrazione Comunale  di
Vigevano  per  le  proprie  attività  nel  settore  culturale,  artistico,  tempo  libero  e  delle
comunicazioni sociali, oltre che per le proprie manifestazioni ufficiali. In particolare:

- il  Teatro  Cagnoni  è  destinato  a  prove  e  rappresentazioni  della  stagione
ufficiale programmata ogni anno dalla Giunta Comunale, nonché a convegni,
conferenze, congressi di interesse sociale e culturale promossi dal Comune
stesso.  Una  volta  stabilita  la  stagione  ufficiale  vengono  prese  in
considerazione  le  richieste  di  associazioni,  scuole  e  altri  soggetti  di
promozione  nel  campo  dello  spettacolo.  Le  richieste  verranno  prese  in
considerazione  nei  limiti  del  numero  di  spettacoli  possibili  nell’anno,  in
considerazione dei riposi obbligatori  da contratto collettivo del lavoro delle
maestranze impiegate in pianta organica;

- il  Teatro può essere inoltre  concesso per  la realizzazione di  documentari,
prodotti  multimediali,  servizi  fotografici,  riprese e proiezioni  radiotelevisive,
cinematografiche ed altre iniziative compatibili col decoro e la tradizione dello
stesso nel rispetto delle specifiche leggi di settore;

- il Teatro può essere concesso per saggi di scuole di danza, istituti scolastici
nei limiti stabiliti e con le modalità descritti al punto 6.

- non è consentito ordinariamente l’uso per impieghi diversi e per attività che
possono essere svolte in altri ambienti;

6) Civico Teatro Cagnoni

Copia informatica per consultazione



- non è consentito l’uso per scopi di aggregazione religiosa (culto e preghiera)
a qualunque titolo richiesti.

3. CONCESSIONE D’USO A TERZI

L’Amministrazione Comunale può concedere l’utilizzo di detto complesso a privati, enti ed
associazioni che ne facciano richiesta scritta secondo le modalità stabilite nel modulo di
richiesta, alle condizioni di cui ai successivi articoli.

L’A.C. si riserva comunque la facoltà di negare l’uso del Teatro qualora gli scopi per i quali
viene richiesto non siano ritenuti conformi alle finalità di cui al precedente articolo 2 a suo
insindacabile giudizio.

4. RESPONSABILITA’

L’Amministrazione  Comunale,  concedendo  in  uso  l’immobile  in  questione,  declina  ogni
responsabilità  civile,  penale  amministrativa  e  pecuniaria  sollevando  al  contempo  l’ente,
l’Amministrazione e i funzionari tutti da ogni responsabilità civile, penale, amministrativa e
pecuniaria riconducibile ad eventuali sinistri dovuti a qualsivoglia problematica causata dalle
attrezzature  provvisorie  collocate  dai  concessionari  o  verificatisi  in  conseguenza  di
problematiche, negligenza ed errori umani dello staff organizzativo dell’ associazione/ente
autorizzati, o conseguenza anche indiretta di dichiarazioni mendaci, incomplete o alterate
della  documentazione  presentata,  dando  atto  che  l’autorizzazione  concessa  potrà  in
qualunque momento essere revocata per motivi di ordine pubblico o di pubblico interesse,
ovvero in seguito all'accertamento sopravvenuto della perdita o mancanza di uno qualsiasi
dei  requisiti  di  sicurezza  sopra  evidenziati,  ed  in  caso  di  inosservanza  di  ogni  altra
disposizione normativa o provvedimento emesso dalle autorità competenti.

In caso di sinistri accertati e imputabili ai sensi del precedente comma, i soggetti autorizzati
saranno chiamati a risponderne e a risarcire i danni relativamente quantificati.

Restano salve le responsabilità di competenza per la proprietà dell’immobile stesso.

Allestimenti  particolari  quali  stand,  vetrine,  pannelli  espositivi,  potranno essere ammessi
previa  particolareggiata  richiesta  scritta  e  con  la  dichiarazione  da  parte  del  soggetto
autorizzato  che  l’allestimento  verrà  realizzato  con  tecniche  di  assoluta  sicurezza  sia
relativamente alla salvaguardia delle strutture, sia per quanto concerne l’incolumità delle
persone  che  accederanno  ai  locali  interessati.  I  relativi  oneri  restano  a  carico  degli
utilizzatori.  I  soggetti  autorizzati  si  impegnano  ad  effettuare  controlli  preventivi  e  si
assumono ogni responsabilità al riguardo.

5. RISERVE PER LA CONCESSIONE D’USO

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non concedere o sospendere l’uso del
complesso qualora  le  circostanze  lo  impongano  o  lo  suggeriscano per  motivi  di  ordine
pubblico  o  morale,  o  qualora  la  manifestazione  non  garantisca  un  sufficiente  livello
qualitativo artistico – culturale o possa arrecare danni alla struttura.

Priorità di utilizzo: hanno la priorità gli spettacoli della Stagione Teatrale, gli spettacoli inseriti in una
eventuale deliberazione di programmazione degli eventi da parte della Giunta Comunale, nonché le
richieste di  utilizzo da parte di  altri  servizi  comunali.  L’utilizzo da parte di  altri  servizi  comunali  è
gratuito.

6. TARIFFE DA CORRISPONDERE PER LA CONCESSIONE DELLE SALE

Copia informatica per consultazione



La concessione d’uso a terzi (enti, associazioni o privati) è subordinata al pagamento al
Comune di una quota di rimborso spese per utilizzo del locale comprensivo di: spese per
luce, acqua, gas e pulizie, presenza della squadra dei Vigili del Fuoco, del Responsabile di
palcoscenico,  di  un  elettricista  di  controllo,  di  un  macchinista,  di  personale  di  sala  e
personale  comunale  formato  per  la  sicurezza  del  luogo).  Il  Teatro  non  potrà  essere
concesso in uso senza personale responsabile identificato dall’Amministrazione Comunale;

Il  costo  di  ogni  altra  figura  tecnica  aggiuntiva  non  elencata  nel  punto  precedente  (es.
macchinisti,  elettricisti,  facchini,  ecc)  e  di  materiale  aggiuntivo  rispetto  a  quello  già
disponibile presso il Teatro sarà a carico del concessionario. 

Qualora il concessionario volesse avvalersi dell’ausilio di propri tecnici, gli stessi dovranno
obbligatoriamente  intervenire  sotto  la  supervisione,  il  coordinamento  e  la  direzione  del
tecnico di sala autorizzato dal Comune;

Il servizio di biglietteria dovrà essere svolto in autonomia dal concessionario avvalendosi di
propri canali di vendita.

L’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di prevedere una tariffa calmierata pari al 50 %
della  quota  dovuta,  previo  Accordo  di  Collaborazione  appositamente  approvato  dalla  Giunta
Comunale, per le proposte, anche da parte di operatori economici, di rassegne teatrali di almeno 3
spettacoli,  qualora  le  stesse  vadano  ad  integrare  fattivamente  la  stagione  teatrale  proposta  dal
Comune, ravvisata la pubblica utilità e l’interesse per l’immagine della città.

Copia informatica per consultazione



Costi utilizzo degli spazi

SALA SPETTACOLI

Prezzo INTERO Prezzo RIDOTTO Prezzo RIDOTTO Prezzo RIDOTTO
Prezzo

RIDOTTO Prezzo RIDOTTO 
Prezzo

RIDOTTO 

per uso
commerciale o di
tipo privato, saggi
scuole di danza
extracomune,
conventions,

congressi
organizzati da

privati 

saggi scuole di
danza cittadine,

conventions,
congressi

organizzati da
privati con sede
nel comune di

Vigevano

 Associazioni,
Enti, Onlus per

finalità acclarate e
dimostrate di

beneficenza con
sede nel comune

di Vigevano,
Partiti Politici e

Gruppi Consiliari
(ad esclusione del
periodo elettorale
per consultazioni

comunali)

per Associazioni, Enti,
Onlus anche per finalità
acclarate e dimostrate di

beneficenza con sede
fuori comune di Vigevano

o enti, partiti con sede
esterna al territorio

comunale senza fini di
lucro

ISTITUTI
SCOLASTICI per

ogni
spettacolo/evento

organizzato da
Istituti Scolastici
Cittadini: gratuità

solo per uno
spettacolo
annuale

dell'Istituto 

ISTITUTI SCOLASTICI per ogni
ulteriore richiesta del medesimo
Istituto (solo se compatibile con il

calendario generale di utilizzo
della sala)

Partiti Politici e Liste
Civiche locali SOLO IN

PERIODO
ELETTORALE

tariffa giornaliera: palcoscenico 
e sala spettacolo tutta per intera 
giornata pagamento da parte del 
Teatro di tutti i servizi necessari 
all'apertura

€. 2.500,00 €. 1.250,00 €. 700,00 €. 1.000,00 Gratuito €. 700,00 €. 400,00

+ iva + iva + iva + iva   + iva + iva
    + pagamento a

rimborso delle
maschere
utilizzate

     
         

         
             

tariffa giornaliera: palcoscenico 
e platea per intera giornata 
pagamento da parte del Teatro di 
tutti i servizi necessari all'apertura

€. 1.600,00 €. 1.000,00 €. 500,00 €. 700,00 IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII

+ iva + iva + iva + iva      
    + pagamento a

rimborso delle
maschere
utilizzate

     

           

tariffa mezza giornata: 
palcoscenico e sala spettacolo 
tutta pagamento da parte del 
Teatro di tutti i servizi necessari 
all'apertura

€. 1.600,00 €. 1.000,00 €. 500,00 €. 700,00 IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII

+ iva + iva + iva + iva      

    + pagamento a
rimborso delle

maschere
utilizzate

     

           
tariffa mezza giornata: 
palcoscenico e platea pagamento

€. 1.200,00 € 800,00 €. 400,00 €. 600,00 IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIII

Copia informatica per consultazione



da parte del Teatro di tutti i servizi 
necessari all'apertura

+ iva + iva + iva + iva      
    + pagamento a

rimborso delle
maschere
utilizzate

     

           

L'utilizzo per una sola giornata è da intendersi dalle ore 8.00 alle ore 24.00, comprese 2 pause (pranzo e cena) di 1 ora e 30 cadauna. In caso di uscita del pubblico oltre le 
ore 24.00 si applicherà una maggiorazione del costo fissato nel 20% della quota stabilita. In caso di necessità particolari viene concesso l'uso del solo palcoscenico per le 
prove per un massimo di 6 ore in una giornata precedente da stabilirsi. Ulteriori esigenze di prove si intendono a pagamento di un costo forfettario di €. 800,00 + iva per un 
modulo di 8 ore.

Nel caso si tengano 2 repliche nella stessa giornata il costo viene aumentato del 60% (il costo della 2a replica è pari al 60% della tariffa). 

Nel caso di spettacoli/eventi organizzati direttamente da altri settori/servizi del comune o di rilevante finalità sociale, didattico-educativa e culturale anche a carattere locale, 
viene richiesto il pagamento diretto dei costi dei servizi di palcoscenico, cabinista/elettricista, eventuali macchinisti, personale di sala.

RIDOTTO

Prezzo INTERO Prezzo RIDOTTO Prezzo RIDOTTO Prezzo RIDOTTO

Utilizzo per fini
privati

Utilizzo per
cerimonie

Utilizzo da parte
di Associazioni
del territorio per

conferenze

Utilizzo da parte di
Associazioni con sede

extraterritorio

tariffa giornaliera/evento

€. 800,00 IIIIIIIIIIIIIII  pagamento a
rimborso delle

maschere
utilizzate.

€. 450,00

+ iva   + iva

     

tariffa fino a 4 ore
€. 500,00 €. 450,00  pagamento a

rimborso delle
maschere
utilizzate.

€. 300,00
+ iva

 + iva + iva
     

Il Salone del Ridotto viene concesso gratuitamente per raccolta fondi destinati al Civico Teatro Cagnoni o altre iniziative culturali di particolare valore e rilevanza per la Città.

FOYER
Prezzo INTERO Prezzo RIDOTTO
Utilizzo per fini

privati
Utilizzo per
cerimonie

tariffa per evento in abbinamento 
al RIDOTTO o alla PLATEA

€. 250,00 €. 250,00

+ iva + iva

   

Copia informatica per consultazione



SALA DANZA 

Prezzo INTERO Prezzo RIDOTTO

Utilizzo per fini
privati per attività
serale: corsi di
yoga, teatro,

danza

Utilizzo per
attività motoria
rivolta ai minori

da parte di
associazioni di

danza della città

tariffa oraria 
€. 30,00 €. 6,50

+ iva + iva
   

La Sala Danza è in uso gratuito alle Scuole di Formazione Danza del Civico Teatro Cagnoni per stage e produzioni di spettacoli che vengono rappresentati al Civico Teatro.

Copia informatica per consultazione



Il  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  al  Comune dovrà  essere  effettuato  prima della
consegna dei locali al richiedente, mediante versamento mediante circuito PagoPa o altra
modalità indicata dal competente funzionario comunale.

La quota per utilizzo deve essere versata prima della manifestazione unitamente a tutte le
documentazioni che gli organi Comunali competenti richiederanno. La suddetta quota, in
caso di  mancato svolgimento della manifestazione,  NON VERRA’ RESTITUITA tranne
che per cause di competenza della proprietà dell’immobile.

Il  responsabile  dell’organizzazione,  inoltrando  la  richiesta  di  utilizzo  della  struttura,
ACCETTA tutte le norme riportate nel presente testo.

Tutte le quote definite nella tabella allegata da intendersi al netto di IVA.

La concessione del Teatro Comunale potrà avvenire solo previo pagamento della tariffa
stabilita.  Una  copia  del  manifesto  e/o  della  locandina  e/o  del  volantino  relativi  alla
manifestazione da effettuare dovrà essere consegnata al competente Ufficio con almeno
dieci giorni di anticipo.

Le richieste di  concessione dovranno essere redatte in carta semplice e indirizzate al
Sindaco  e  all’ufficio  competente  con  un’ampia  descrizione  dei  contenuti  della  stessa
(specificando  le  varie  caratteristiche:  se  a  pagamento  o  entrata  libera,  se  a  scopo
benefico ecc.). 

Nel modulo dovranno essere indicate:

- elenco delle strutture presenti in sala che si intendono utilizzare

- nome cognome, indirizzo e numero telefonico del responsabile organizzativo

- elenco di eventuali attrezzature proprie che l’organizzatore intende impiegare. Dette
attrezzature devono essere a norma e debitamente certificate.

- dichiarazione  di  presa  visione  in  accordo  con  addetti  e  responsabili  del  Teatro
Cagnoni.

All’ottenimento del parere favorevole, gli interessati dovranno inoltre produrre, prima del
periodo di utilizzo:

- copia dei necessari permessi (SIAE ecc.);

- assicurazioni  a  copertura  dei  soggetti  che  si  esibiscono  sul  palco  (Enpals  o
equipollenti);

- assicurazioni  a  copertura  studenti  per  recite  scolastiche,  intestata  all’Istituto
Scolastico  e  corredata  da  idonea  richiesta  sottoscritta  dal  Dirigente  scolastico
recante finalità e destinazione fondi eventualmente raccolti per l’evento;

- assicurazioni  a  copertura  di  strutture  mobili  di  scena  o  propedeutiche  allo
spettacolo a carattere provvisorio;

- certificazioni attestanti la conformità a norme CE in materia di sicurezza e, se del
caso, di  ignifugazione, relative a materiale di scena, qualora ritenuto pericoloso
dagli organi tecnici dell’ente;

- eventuale  redazione  e  consegna  Duvri  –  Documento  valutazione  rischi  da
interferenza-  solo  per  fattispecie  relative  a  eventi  con  totale  organizzazione  di
esterni e qualora dovuto per tipologia.

Copia informatica per consultazione



L’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di richiedere ogni altra idonea documentazione in caso di manifestazione a carattere particolare, o per eventuali attrezzature che l’organizzatore
intende utilizzare nel complesso per lo svolgimento della manifestazione.

Per le manifestazioni a scopo benefico l’associazione richiedente dovrà indicare l’ente a cui saranno devoluti in beneficenza i fondi raccolti. Il nome di tale ente dovrà comparire nei depliant e/o
locandine che pubblicizzeranno l’iniziativa. Al termine della manifestazione il richiedente dovrà presentare copia dell’avvenuto versamento all’associazione che ha indicato nella domanda.

L’utilizzo degli spazi accessori: Ridotto, Sala Conferenze, Sala danza, Sala V Piano, Foyer, può essere concesso quando non si verificano concomitanze con gli spettacoli nella sala principale.

La sala viene concessa con le dotazioni in essa esistenti; per esigenze diverse gli interessati dovranno provvedere autonomamente, previa autorizzazione dall’Amministrazione Comunale.

Le dotazioni tecniche presenti nella Sala non possono essere concesse per usi esterni alla sala stessa, fatte salve le manifestazioni direttamente organizzate dall’Amministrazione Comunale.

Le dotazioni tecniche non possono essere gestite o usate dagli organizzatori senza la presenza ed autorizzazione del responsabile di palco.

All’interno del complesso è tassativamente vietata la vendita di qualunque materiale, salvo espressa autorizzazione e comunque nel rispetto delle vigenti normative in materia.

L’Amministrazione Comunale non risponde di eventuali  danni  o furti  a materiali  di  ogni genere, introdotti  nella sale e negli  spazi accessori  prima, durante o dopo la manifestazione. Gli
organizzatori dovranno provvedere autonomamente all’assicurazione dei materiali, qualora lo ritengano necessario.

Nel caso di furti o danni arrecati (anche dal pubblico) alle strutture ed alle dotazioni del complesso, gli organizzatori saranno ritenuti responsabili e dovranno provvedere alle spese per la rimessa
in ripristino di quanto danneggiato o rubato.

Norme finali  transitorie: per  ogni  eventualità  non prevista  dal  presente regolamento si  fa  espressamente riferimento  alla  normativa vigente ad alle  deliberazioni  che l’Amministrazione
Comunale potrà adottare successivamente.

TABELLA TARIFFE BIGLIETTI STAGIONE TEATRALE 2024/2025

Approvata con deliberazioni di G.C. n. 156/2024 e successive modifiche

BIGLIETTI SINGOLI

Posto unico intero € 32,00

Posto Unico Ridotto under 25/over 60 € 30,00

Posto Unico Ridotto Associazioni € 23,00

Loggione € 12,00

Last minute e Studenti € 20,00

 

BIGLIETTI SINGOLI DANZA

Posto unico intero € 29,00

Posto Unico Ridotto € 23,00

Last minute e studenti € 15,00

Loggione € 11,00

BIGLIETTI SINGOLI MUSICA
Posto unico intero € 15,00

Posto Unico Ridotto (over 60 - under 25 - Associazioni) € 10,00

Loggione € 10,00

BIGLIETTI SINGOLI JAZZ
Posto unico intero € 20,00

Posto Unico Ridotto (over 60 - under 25 - Abbonati) € 15,00

Loggione € 10,00

BIGLIETTI SINGOLI READING E. DUSE
Posto unico intero € 15,00

Posto Unico Ridotto (over 60 - under 25 - Associazioni) € 10,00

Copia informatica per consultazione



Loggione € 10,00

BIGLIETTI SINGOLI OPERA
Posto unico intero € 30,00

Posto Unico Ridotto over 60 € 22,50

Posto Unico Ridotto under 25 € 15,00

Posto Unico Ridotto Associazioni € 15,00

Loggione € 15,00

BIGLIETTI SINGOLI SAN SILVESTRO
Posto unico intero € 40,00

CAGNONI FREE (Carnet di 4 ingressi scelti liberamente dallo spettatore sulle rassegne di 
Prosa e Danza)

Posto unico € 84,00

Loggione € 40,00

ABBONAMENTI

ABBONAMENTO INTERO  (7 SPETTACOLI) € 175,00

ABBONAMENTO RIDOTTO (7 SPETTACOLI)  - under 25/over60 € 161,00

ABBONAMENTO RIDOTTO ASSOCIAZIONI (7 SPETTACOLI) € 140,00

LOGGIONE  (7 SPETTACOLI) € 70,00

 

ABBONAMENTI DANZA

ABBONAMENTO INTERO  (2 SPETTACOLI) € 46,00

ABBONAMENTO RIDOTTO (2 SPETTACOLI) € 37,00

LOGGIONE (2 SPETTACOLI) € 18,00

PROMOZIONI SCUOLE (senza prevendita)  

POSTO UNICO STUDENTI € 15,00

POSTO UNICO INSEGNANTI € 20,00

LOGGIONE STUDENTI € 6,00

LOGGIONE INSEGNANTI € 9,00

POSTO UNICO SCUOLE DI DANZA (SUGLI SPETTACOLI DI DANZA) € 15,00

CARNET
CARNET SCUOLA  STUDENTI (5 SPETTACOLI Re Lear-Matteotti-La buona Novella-
Arlecchino-Balasso fa Ruzzante)

€ 50,00

CARNET SCUOLA  INSEGNANTI (5 SPETTACOLI Re Lear-Matteotti-La buona 
Novella-Arlecchino-Balasso fa Ruzzante)

€ 80,00

CARNET SCUOLA  STUDENTI LOGGIONE (5 SPETTACOLI Re Lear-Matteotti-La 
buona Novella-Arlecchino-Balasso fa Ruzzante)

€ 25,00

CARNET SCUOLA  INSEGNANTI LOGGIONE (5 SPETTACOLI Re Lear-Matteotti-La 
buona Novella-Arlecchino-Balasso fa Ruzzante)

€ 30,00

Copia informatica per consultazione



CARNET SCUOLA  STUDENTI (5 SPETTACOLI Re Lear-Matteotti-La buona Novella-
Arlecchino-Balasso fa Ruzzante)

€ 50,00

OMAGGI

Omaggi Direzione

 riservati a 
operatori del 
settore e 
autorità 

Omaggi Compagnia

 previsti in 
contratto n. 6 
per evento 

Omaggi Accompagnatori

 circa 1 
omaggio ogni 
10 biglietti in 
base alla 
tipologia del 
gruppo 
(scuole, 
associazioni, 
gruppi 
organizzati) 

BIGLIETTO PROMOZIONALE

Biglietto unico € 10,00

in vendita nei 15 giorni antecedenti lo spettacolo, per i soli spettacoli che non hanno raggiunto
almeno 200 biglietti venduti

NB. Le tariffe dei biglietti vengono approvate con deliberazione di Giunta Comunale all’inizio di ogni stagione teatrale.

Copia informatica per consultazione



CRITERI, MODALITA’ E TARIFFE PER LA CONCESSIONE IN USO DELLA SALA G. FRANZOSO DELLA BIBLIOTECA CIVICA L. MASTRONARDI

1. PREMESSA

La Biblioteca Civica L. Mastronardi dispone della Sala polivalente “Giuseppe Franzoso” ubicata al piano terra della sede in Vigevano, Corso Cavour 82.

2. CARATTERISTICHE DELLA SALA POLIVALENTE

La Sala polivalente è composta da una zona per  il  pubblico con n.  70 sedie,  da un’area “relatori”  con n. 3 poltrone,  da attrezzatura audio (microfoni,  casse e amplificatori),  lettore dvd,
videoproiettore e schermo.

3. DESTINAZIONE D’USO DELLA SALA

La Sala è normalmente adibita a funzioni collegate alla Biblioteca: riunioni, corsi e incontri pubblici.

Previo accordo con l’Ufficio comunale competente la Sala può essere utilizzata per permettere lo svolgimento di riunioni, mostre, convegni organizzati da portatori di interesse esterni (quali: enti
pubblici,  associazioni  di  categoria,  aziende di  servizio,  operatori  economici  e sociali  del  territorio)  limitatamente all’oggettiva capienza dei  locali  e nell’osservanza delle modalità di  seguito
esplicitate.

4. CONCESSIONE A TERZI E TARIFFE DI UTILIZZO

La Sala polivalente può essere concessa a soggetti esterni, associazioni, enti, privati, ecc. su formale richiesta degli interessati, per scopi aventi rilevanza socio-culturale o associativa.

L’Ufficio competente ha la facoltà di valutare e approvare o meno la richiesta secondo i seguenti criteri:

- se l’attività proposta ha contenuti conformi alla mission della biblioteca (presentazione libri, incontri con l’autore, attività culturali di vario tipo come mostre, convegni, ecc) l’uso della sala è
gratuito se l’attività si svolge in orario di apertura della biblioteca;

- per attività culturali programmate in altri orari, si chiede un compenso economico per custodia, apertura e chiusura dei locali e pulizie della sala, da pattuire con il personale della Ditta
appaltatrice delle pulizie;

- per l’utilizzo da parte di qualsiasi Associazione terza per scopi differenti dalla promozione culturale, l’utilizzo della Sala è a pagamento, secondo le tariffe sotto indicate:

 50,00 euro per la serata

 100,00 euro per la giornata

più un compenso economico per custodia, apertura e chiusura dei locali e pulizie della sala, da pattuire con il personale della Ditta appaltatrice delle pulizie.

Il pagamento del corrispettivo dovuto al Comune dovrà essere effettuato prima della consegna dei locali al richiedente, mediante versamento della cifra dovuta attraverso circuito PagoPa o altra
modalità indicata dal competente funzionario comunale.

Qualsiasi altra tipologia di richiesta ed utilizzo non rientrante in quelle sopra specificate verrà vagliata caso per caso.

5. ISTANZA

I soggetti interessati ad utilizzare la Sala devono presentare apposita richiesta indirizzata via mail all’indirizzo: mastronardi@comune.vigevano.pv.it e compilare la domanda pubblicata sul sito
istituzionale del Comune, precisando la denominazione e scopo statutario del richiedente, data, titolo e descrizione dell’iniziativa ed eventuale utilizzo delle attrezzature.

Nella predisposizione del calendario, si darà precedenza alle attività proprie della Biblioteca.
Di seguito si prenderanno in considerazione manifestazioni e iniziative organizzate da Enti, Associazioni di categoria, Gruppi di Volontariato e organismi che operano nel campo socioculturale,
secondo l’ordine di presentazione delle domande e quindi alle altre tipologie di iniziative.

7) Biblioteca Civica Mastronardi
Deliberazione di G.C. n. 49 del 24/02/2022

Copia informatica per consultazione



6. AUTORIZZAZIONI NECESSARIE

Preventivamente, rispetto alla data di inizio dell’iniziativa, il concessionario ha l’obbligo di acquisire tutte le eventuali autorizzazioni di legge necessarie al regolare svolgimento della stessa. In
particolare, è tenuto ad ottemperare alle prescrizioni delle leggi e dei regolamenti vigenti per pubblico spettacolo e pubblica sicurezza.

7. MODALITA’ D’USO

La Sala polivalente deve essere utilizzata con cura.

La Biblioteca, al fine dello svolgimento della manifestazione, garantisce la presenza di un custode per le attività di apertura e chiusura della Sala.

8. RESPONSABILITA’ PER DANNI

Il concessionario/organizzatore è responsabile per gli eventuali danni arrecati, personalmente o da terzi, alle strutture date in concessione e relativi contenuti, nonché dei danni che dovessero
derivare a persone e/o cose in conseguenza e in dipendenza dalla concessione medesima. A tal fine si doterà di polizza assicurativa, copia della quale dovrà essere preventivamente presso il
Comune.

La Biblioteca è sollevata senza riserve o eccezioni da qualsivoglia responsabilità connessa e conseguente all’utilizzo della Sala da parte di terzi concessionari.

All’inizio e al termine di ciascun utilizzo, sarà verificato lo stato dei locali; ove, a conclusione della manifestazione, siano riscontrati dei danni, gli  stessi saranno quantificati ed addebitati al
concessionario.

La concessione è subordinata all’accettazione di quanto contenuto nel presente testo.

Copia informatica per consultazione



8) Istituto Musicale Costa
Delibera G.C. n. 149 del 16/07/2013
APPROVAZIONE TARIFFE DI ISCRIZIONE E FREQUENZA ALL’ISTITUTO MUSICALE COSTA ANNO SCOLASTICO 2013-2014

   Costi annuali - lezioni da ottobre a giugno

Iscrizione compreso Assicurazione € 80,00

Corsi collettivi - 1 ora alla settimana € 300,00

Strumento, canto (lirico/moderno), corsi 
aggiuntivi, compreso teoria e solfeggio 
lezione da 1 ora

€ 630,00 (meno di 18 anni)

€ 730,00 (più di 18 anni)

Strumento, canto (lirico/moderno), corsi 
aggiuntivi, compreso teoria e solfeggio 
lezione da 30 minuti

€ 350,00 (meno di 25 anni)

€ 400,00 (più di 25 anni)

- Verrà applicato lo sconto del 10% sulle tariffe dei corsi per le 
iscrizioni di un secondo componente della famiglia;

9) Parco Parri 
Servizi igienici automatizzati

all’ingresso Euro 0,50 a utilizzo

Copia informatica per consultazione



10) Servizi educativi 

Del. G. C. n. 83/2023

RETTE NIDI
ASILO NIDO ARCOBALENO, GIOIA, POLLICINO, GIARDINO, TROTTOLA e

 PICCOLI GRANDI

FA-
SCE

ISEE
RETTA MENSILE

TEMPO PARZIALE

RETTA MENSI-
LE TEMPO BRE-

VE

RETTA MENSILE
TEMPO LUNGO

1 fino a € 11.181,12 € 118,97 € 163,27 € 194,87

2 da € 11.181,13 a € 12.946,56 € 147,68 € 207,48 € 239,09

3 da € 12.946,57 a € 17.654,41 € 188,71 € 270,69 € 302,26

4 da € 17.654,42 a € 22.263,36 € 237,93 € 346,51 € 378,08

5 oltre € 22.263,36 € 262,52 € 384,42 € 415,99

Riduzione per giorni di assenza

Tempi di frequenza
Riduzione giorna-
liera per assenza

Tempo parziale € 3,89

Tempo breve € 4,28

Tempo lungo € 4,50

FASCE ISEE

1 fino a € 8.827,20 € 4,05 € 3,24

2 da € 8.827,21 a € 14.712,00 € 5,06 € 4,05

3 da € 14.712,01 a € 20.596,80 € 6,11 € 4,88

4 oltre € 20.596,81 € 6,73 € 5,39

BUONI PASTO SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE

BUONI 
PASTO

RETTA RIDUZIONE 
20% PER IL 2° FIGLIO 

E SUCCESSIVI

Copia informatica per consultazione



PASTO SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

FASCE ISEE BUONO PASTO
RIDUZIONE 20%

PER IL 2° FIGLIO E
SUCCESSIVI

1 fino a € 12.946,56 € 4,05 € 3,24

2 da € 12.946,57 a € 17.654,41 € 4,62 € 3,70

3 da € 17.654,42 a € 22.263,36 € 5,28 € 4,22

4 oltre € 22.263,36 € 5,74 € 4,59

PRE-SCUOLA – SCUOLA PRIMARIA POST-SCUOLA – SCUOLA PRIMARIA

FASCE ISEE
RETTA 

MENSILE
FASCE ISEE

RETTA 
MENSILE

1 fino a € 11.769,61 € 11,00 1 fino a € 11.769,61 € 11,00

2 Da € 11.769,62 a € 17.654,41 € 19,80 2 da
Da €

11.769,62
a € 17.654,41 € 19,80

3 oltre € 17.654,41 € 30,80 3 oltre € 17.654,41 € 30,80

PAGAMENTO ANTICIPATO DI 
3 MESI

Copia informatica per consultazione



RETTA MENSILE SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE

FASCE ISEE
RETTA MENSI-

LE  TEMPO
BREVE

RETTA MENSILE
TEMPO BREVE RI-

DUZIONE 20%
PER IL 2° FIGLIO E

SUCCESSIVI

RETTA MEN-
SILE TEMPO

LUNGO

RETTA MENSILE TEMPO
LUNGO RIDUZIONE 20%
PER IL 2° FIGLIO E SUC-

CESSIVI

1 fino a € 11.181,12 € 80,69 € 64,55 € 113,58 € 90,86

2 Da € 11.181,13 a € 12.946,56 € 98,79 € 79,04 € 131,67 € 105,34

3 Da € 12.946,57 a € 17.654,41 € 131,78 € 105,42 € 164,62 € 131,69

4 Da € 17.654,42 a € 22.263,36 € 184,42 € 147,53 € 217,32 € 173,86

5 oltre € 22.263,36 € 210,77 € 168,61 € 243,61 € 194,89

Copia informatica per consultazione



11) Tariffe 
      
 Palestre e Strutture  

 Centro sportivo BUSCAGLIA (EX LONGO)
 Tariffa

 Delibera di G.C. n. 182/2016
  AGGIORNAMENTO TARIFFE PER L'UTILIZZO DI IMPIANTI DI CALCIO COMUNALI

VERSAMENTO DEPOSITO CAUZIONALE 200,00

CAMPO IN ERBA NATURALE (Campo 1) mt. 94x47 - 11 giocatori

(Omologabile per 3° CATEG. E Camp. Giovanili)

Attività Giovanile
Tariffa oraria per allenamenti annuali                                  20,00

Tariffa oraria per allenamenti saltuari                       35,00

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO                        80,00

Tariffa per PARTITE OCCASIONALI 120,00

Per categorie Amatori e superiori alla cat. Juniores

Tariffa oraria per allenamenti annuali                                  40,00

Tariffa oraria per allenamenti saltuari                       70,00

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO                        160,00

Tariffa per PARTITE OCCASIONALI 250,00

CAMPI IN TERRA (Campo 2)  mt. 70x50 - 9 e/o 7 Giocatori 
(campionati esordienti e pulcini)

Tariffa oraria per allenamenti  20,00

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO                        60,00

Copia informatica per consultazione



Tariffa per PARTITE OCCASIONALI 100,00

CAMPO IN TERRA (Campo 3) mt. 45x25 a 6 GIOCATORI

Tariffa oraria per allenamenti  20,00

CAMPO IN ERBA SINTETICA (Campo 4 e 5) mt. 44x18 - 5 giocatori

Tariffa oraria  45,00

CAMPO IN ERBA NATURALE (Campo 6) mt. 30x16 Allenamento scuola di calcio

Tariffa oraria per allenamenti  20,00

 

 Centro sportivo MASERA

 Delibera di G.C. n. 182/2016
  AGGIORNAMENTO TARIFFE PER L'UTILIZZO DI IMPIANTI DI CALCIO COMUNALI

VERSAMENTO DEPOSITO CAUZIONALE 200,00

CAMPO IN ERBA NATURALE (Campo c) mt. 34x45

Tariffa oraria per allenamenti per attività giovanile                          20,00

Tariffa oraria per allenamenti per attività amatoriale / privati   55,00

CAMPO IN ERBA SINTETICA mt. 95x50 - 11 giocatori

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO GIOVANILI (Pulcini-allievi-Juniores)       120,00

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO SUPERIORI ALLA CAT. Juniores            250,00

CAMPO IN ERBA SINTETICA (Campo B) mt. 17x35   Allenamenti

Tariffa oraria per allenamenti per attività giovanile                          45,00

Tariffa oraria per allenamenti per attività amatoriale / privati   80,00

Copia informatica per consultazione



Centro sportivo ANTONA

Delibera di G.C. n. 182/2016
AGGIORNAMENTO TARIFFE PER L'UTILIZZO DI IMPIANTI DI CALCIO COMUNALI

VERSAMENTO DEPOSITO CAUZIONALE 200,00

CAMPI IN ERBA NATURALE (Campo B) mt. 60x100 - 11 giocatori

Attività Giovanile

Tariffa oraria per allenamenti annuali                                  20,00

Tariffa oraria per allenamenti saltuari                       35,00

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO                        80,00

Tariffa per PARTITE OCCASIONALI 120,00

Per categorie Amatori e superiori alla cat. Juniores

Tariffa oraria per allenamenti annuali                                  40,00

Tariffa oraria per allenamenti saltuari                       70,00

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO                        160,00

Tariffa per PARTITE OCCASIONALI 250,00

CAMPI IN ERBA SINTETICA (Campo A)  mt. 60x100 -11 giocatori

(Omologabile per Camp. Dilettanti - Eccellenza - Promozione)

Tariffa per PARTITE DI CAMPIONATO                        300,00

CAMPI IN ERBA SINTETICA (Campo D )  mt. 60x40 - Uso Amatoriale

Tariffa oraria  - Campo Interno - 9 giocatori - 120,00

Tariffa oraria  - Metà Campo   - 6 giocatori - 60,00

CAMPO IN ERBA SINTETICA (Campo E)  mt. 20x40 - 5 giocatori Uso Amatoriale

Tariffa oraria  50,00

CAMPO DA CALCETTO COPERTO   mt. 20x40 - (pallone 1 - pallone 2)

Tariffa oraria per attività giovanile                     40,00

Tariffa oraria per attività amatoriale / privati  60,00

Copia informatica per consultazione



Palazzetto BONOMI 
Palazzetto BASLETTA

Tariffe
Delibera di G.C. n° 136/2003

Versamento deposito cauzionale per gli allenamenti e le partite 

Delibera di GC n. 199/2015
AGGIORNAMENTO DEPOSITO CAUZIONALE PER UTILIZZO DEGLI   IMPIANTI COMUNALI BONOMI CON ANNESSA 
TENSOSTRUTTURA E BASLETTA

350,00

Versamento deposito cauzionale per ALTRE MANIFESTAZIONI da stabilirsi di volta
in volta

Tariffa oraria per allenamenti senza pubblico di ass. sportive che UTILIZZANO 
L'IMPIANTO ANNUALMENTE

14,00

Tariffa oraria per preparazione e prove di spettacoli/saggi 14,00

Tariffa oraria per partite amichevoli di   allenamento (senza pubblico) di 
ass.sportive di   cui al punto precedente                                              

28,00

Tariffa oraria di allenamento saltuario per   ass. sportive che svolgono attività 
amatoriale e/o privati (senza presenza di pubblico)

46,00

Partite di campionato (3 ore complessive) CON PRESENZA DI PUBBLICO A 
PAGAMENTO versamento del 7% degli incassi al netto dei diritti S.I.A.E con 
minimo fisso di € 170,00 *

114,00

Altre MANIFESTAZIONI (4 ore complessive) CON PRESENZA DI PUBBLICO A
PAGAMENTO versamento del 7% degli incassi al netto dei diritti S.I.A.E. con 
minimo fisso di € 170,00 *

170,00

Partite di campionato con ingresso di pubblico a titolo gratuito:

orari al mattino a partire dalle ore 8 (non più di 3 ore complessive)           74,00
orari al pomeriggio a partire dalle ore   13 (non più di 3 ore complessive) 85,00
orari serali a partire dalle ore 20 (non più di 3 ore complessive) 94,00
campionati giovanili (serali) non più di 3 ore complessive 85,00

Manifestazioni di altro genere con ingresso di pubblico a titolo gratuito:

orari al mattino dalle ore 8 alle 12 (non più di 4 ore complessive) 114,00

orari al pomeriggio dalle ore 14 alle 20 (non più di 4 ore complessive) 152,00

orari serali dalle ore 20 alle ore 24 (non più di 4 ore complessive)     170,00

intera giornata (non più di 10 ore)    330,00

Copia informatica per consultazione



Manifestazioni intera giornata, non più di 10 ore complessive, con 
presenza di pubblico a pagamento: versamento del 7% degli incassi
al netto dei diritti S.I.A.E   con minimo fisso di € 170,00 *

340,00

per ogni ora di utilizzo non contemplata ai punti precedenti  57,00

*  € 170,00: minimo fisso per manifestazione con ingresso di pubblico a pagamento, salvo 
verifica Borderaux per versamento 7% degli incassi.

Tensostruttura BONOMI            

Tariffe 
Delibera di G.C. n° 204/2008
TARIFFE ORARIE PER UTILIZZO DELLA TENSOSTRUTTURA ANNESSA ALLA PALESTRA COMUNALE BONOMI

Versamento deposito cauzionale per ALLENAMENTI e PARTITE

Delibera 199 del 01/12/2015

AGGIORNAMENTO DEPOSITO CAUZIONALE PER UTILIZZO DEGLI   IMPIANTI COMUNALI BONOMI CON ANNESSA 
TENSOSTRUTTURA E

350,00

Versamento deposito cauzionale per ALTRE MANIFESTAZIONI DA STABILIRE DI VOLTA IN
VOLTA

Tariffa oraria per allenamenti senza pubblico di ass. sportive che 
UTILIZZANO L'IMPIANTO ANNUALMENTE

12,00

Tariffa oraria per partite amichevoli di   allenamento (senza pubblico) di 
ass. sportive di   cui al punto precedente                                              

20,00

Tariffa oraria di allenamento senza pubblico di ass. sportive che
utilizzano l'impianto annualmente per ANZIANI/DISABILI e progetti con

l'Amministrazione Comunale

8,00 con custodia

5,00 senza custodia

Tariffa oraria per preparazione e prove di spettacoli/saggi 12,00

Tariffa oraria di allenamento saltuario per   ass. sportive che svolgono 
attività amatoriale e/o privati (senza presenza di pubblico)

42,00

Partite di campionato (3 ore) senza pubblico:

Copia informatica per consultazione



orari al mattino a partire dalle ore 8 (non più di 3 ore)         70,00

orari al pomeriggio a partire dalle ore 14:00 alle 20:00 (non più di 3 ore) 80,00

orari serali a partire dalle ore 20:00 alle ore 24:00 (non più di 3 ore) 90,00

Manifestazioni di altro genere senza ingresso di pubblico:

orari al mattino dalle ore 8 alle 12 (non più di 4 ore complessive) 100,00

orari al pomeriggio dalle ore 14 alle 20 (non più di 4 ore complessive) 140,00

orari serali dalle ore 20 alle ore 24 (non più di 4 ore complessive)      160,00

intera giornata (non più di 10 ore)     300,00

per ogni ora di utilizzo non contemplata ai punti precedenti  45,00

Delibera di G.C.
N° 258/2010

CLASSIFICAZIONE DELLA PALESTRA ANNESSA ALLA NUOVA SCUOLA BESOZZI - INTEGRAZIONE TARIFFE DI UTILIZZO:   PER MANIFESTAZIONI E/O CAMPIONATI
ALLA PALESTRA ANNESSA ALLA NUOVA SCUOLA  BESOZZI E PER  ALLENAMENTI   ALLA  TENSOSTRUTTURA DI VIALE LIBERTA'

quota oraria per allenamenti ripetuti periodici 15,00

quota oraria per allenamento saltuario 20,00

  Palestre scolastiche 

ASD, SSD e ETS (attività per persone con disabilità e anziani) 3,50

ASD e SSD ( attività giovanile) 7,50

ASD e SSD 12,00

PRIVATI 25,00

Manifestazioni con durata giornaliera (solo Nuova Besozzi) 140,00

Manifestazioni di mezza giornata (solo Nuova Besozzi) 70,00

Partite di campionato, durata massima 3 ore (solo Nuova Besozzi) 40,00

Le tariffe indicate sono da intendersi come tariffe massime, il 
concessionario può applicare tariffe ridotte per particolari categorie di 
utilizzatori e/o in caso di utilizzo continuativo della struttura durante la 
stagione sportiva, nel rispetto del principio dell’equità di trattamento nei 
confronti dei differenti utilizzatori.

Copia informatica per consultazione



  Palazzetto polifunzionale

Campo centrale - allenamenti ASD/SSD (attività giovanile)

Campo centrale - allenamenti ASD/SSD

Campo centrale - partite con ingresso gratuito

Campo centrale - partite con ingresso a pagamento

15 € + IVA  all’ora

20 € + IVA  all’ora

25 € + IVA  all’ora

7% degli incassi
derivanti dalla vendita

dei  biglietti
Campo secondario - allenamenti ASD/SSD

campo secondario - partite con ingresso gratuito

10 € + IVA  all’ora

20 € + IVA  all’ora

Palestra 1 -  allenamenti ASD/SSD 10 € + IVA  all’ora

Palestra 2 - allenamenti ASD/SSD 10 € + IVA  all’ora
Manifestazioni ed eventi non sportivi  A discrezione del

concessionario
Deposito cauzionale A discrezione del

concessionario
Per tutto quanto non previsto dalla presente tabella le tariffe restano a discrezione del 
concessionario. Le tariffe indicate sono da intendersi come tariffe massime, il 
concessionario può applicare tariffe ridotte per particolari categorie di utilizzatori e/o in 
caso di utilizzo continuativo della struttura durante la stagione sportiva, nel rispetto del 
principio dell’equità di trattamento nei confronti dei differenti utilizzatori

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2024/6094

U.O.C. Programmazione e Gestione Bilancio

OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Vigevano, lì 07/11/2024 IL DIRIGENTE

DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2024/6094

U.O.C. Programmazione e Gestione Bilancio

OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Parere di regolarità contabile, FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Vigevano, lì 07/11/2024 IL DIRIGENTE

DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Unita'Operativa U.O.C. Programmazione e Gestione Bilancio

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 313 del 07/11/2024

Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2025

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 
deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 07/11/2024

Vigevano li, 14/11/2024 

Sottoscritta
(BONARDI GIUSEPPINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


